Actum est hoc mense decembris, anno Domini MºCºLXXºVIIIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, Signum (Senyal) Sancie, predictorum locorum dominatricis atque regine, S+num Berengarii de Fluviano, S+num Guillelmi de Fluviano, S+num Bernardi de Fluviano, qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.

			S+num Hugonis de Bas. S+num Arnalli de Villa Mulorum. S+num Raimundi de Munellis. S+num Petri de Tudela. S+num Geralli de Iorba. S+num Berengarii de Tudela. Raimundus, Barchinonensis decanus atque levita (Senyal). (Senyal) Mironis iudicis. S+num Arnalli de Uliola. S+num Bernardi Guillelmi de Villafrancha.

			Ego Guilielmus de Bassa, notarius domini regis, scripsi hanc cartam mandato eiusdem domini regis et precibus supradictorum militum, adiectis litteris in linea VIIII et XVII, et feci hoc sig(Senyal)num.

			594

			1179, gener, 6

			La Seu de Girona i Arnau Guifred disputaven per un camp i un forn. Arnau deia que el camp li havien donat els canonges a canvi d’un cens anual d’un porc canonical amb tasca i batlle, però l’església deia que la donació s’havia fet amb la seu vacant i els canonges dividits, uns absents i altres contraris, i que el forn era alou seu amb dret a percebre un terç del preu si es venia o alienava, cosa que Arnau negava. Finalment, Ramon d’Usall, bisbe de Girona, i Arnau Guifred es van sotmetre a l’arbitratge de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona. Examinats els documents presentats per l’església, l’arquebisbe va sentenciar que el forn era domini i alou de l’església, a la qual cada any Arnau o qui el tingués havia de satisfer un cens de quatre fogasses, i que al porc que cada any donava pel camp n’havia d’afegir un segon.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 342b-343b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 335.

			Ad cunctorum perveniat notitiam quod inter ecclesiam Sancte Marie Gerundensis et Arnallum Guifredi controversia diu agitata est super agro quodam et furno quos tenebat isdem Arnallus Guifredi, qui agrum illum a canonicis sibi datum dicebat sub annua pensione unius porci canonicalis cum tascha et baiulio. Donatio tamen illa facta dicebatur et ecclesia episcopo vaccante et quibusdam canonicorum absentibus sive contradicentibus; asserebat eciam iam dicta ecclesia furnum prenominatum alodium suum esse et iure dominii sibi tercium ex eo deberi si vel venderetur vel alio modo alienaretur, quod precise Arnallus Guifredi negabat. Ad ultimum vero Raimundus, tunc temporis episcopus, canonicorum confessu et sepedictus Arnallus dominum Berengarius, tunc Dei gratia Terragonensis archiepiscopi, arbitrio sponte se subiecerunt. Instrumentis igitur que pro ecclesia faciebant exhibitis et diligenter inspectis, idem archiepiscopus furnum prelibatum ad ius et ad dominium ecclesie pertinere et esse alodium proprium cognoscens arbitratus est ut annuatim pro furno illo nomine pensionis in vigilia Natalis Domini episcopo Gerundensi Arnallus Guifredi sive quicumque eundem furnum teneret IIII focatias sive placentas denariales persolveret. Arbitratus est etiam prefatus archiepiscopus ut pensioni agri predicti pro quo porcus unus canonice dari consuevit, altero porco addito, annuatim canonice duo porci darentur; quod tasca et baiulus prepositi sit ibi, servato tamen placito quod fecit precentor de domibus quas inhabitat Bernardus de Crudiliis que sunt de iure canonice et de molendino quod tenet Guilielmus de Esterria per ecclesiam Gerunde et ut panis canonice ibi coquatur more debito et procuratio detur Arnallo ut dari solet. Et ego Raimundus, Gerundensis episcopus, consensu canonicorum convenio tibi Arnallo quod pro furno qui est alodium Sancte Marie et pro censu predicto sim adiutor et defensor tibi et tuis, et habeas procurationem sicut carta resonat tua altera. Et ego Raimundus, Gerundensis episcopus, consensu canonicorum omnium concedo tibi Arnallo Guifredi agrum et furnum sicut dictum est. Et ego Arnallus concedo et promitto me attendere vobis et canonicis bona fide sicut suprascriptum est. Si quis contra hoc ad irrumpendum venerit, agere non valeat et postea firmum persistat.

			Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno XLII regni regis Ledvici iunioris.

			Sig+num Arnalli Guifredi, qui hoc laudo et firmo testesque firmare rogo.

			Sig+num Arnalli Estruz. Sig+num Arnalli Estruz. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Berengarii de Cigar. Sig+num Raimundi, Dei gratia Gerundensis episcopi. Sig+num Berengarii de Ciiario.

			Arnallus subdiachonus qui hoc scripsi die et anno quo supra.

			595

			1179, febrer, 16

			Guillem de Sanaüja i la seva muller Dolça van arribar a una pau i concòrdia amb el frares del Temple, és a dir, amb fra Arnau de Torroja, mestre del Temple a la Provença i parts d’Hispània, fra Bernat d’Albespí, preceptor de Miravet, fra Ramon de Concabella, fra Ramon de Mont, fra Pere Utxor, preceptor de Gardeny, fra Bernat de Cornellà i altres frares sobre les cases que tenien a la Suda de Lleida pels mateixos templers, i sobre altres cases que també hi tenien i que a Guillem i Dolça els reportaven uns censos de quatre diners. Guillem i Dolça defineixen aquestes cases als templers i reben a canvi cinquanta sous en diners jaquesos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 47, f. 28r-28v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 334.

			Carta de Guillelmus de Sanauga

			In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quoniam Guilelmus de Sanauga et uxor sua Dulcia venerint in finem et concordia cum fratribus Militie Templi, videlicet, Arnaldo de Turre Rubea, magistro, et Bernardo de Albespino, preceptore Mirabeti, et fratre Raimundo de Conchabella et fratre Raimundo de Monte et Petro Uchor, preceptore Gardeni, et fratre Bernardo de Cornillano et aliis fratribus, presentibus quam futuris, de ipsis domibus quas ipse Gilelmus de Sanauga et uxor sua et sui tenebant in Zuta Ylerde de predictis fratribus, et de illis aliis domibus quibus predictus Gilelmus de Sanauga et sui accipiebant annuatim IIIIor denarios que similiter sunt in ipsa Zuta. Predictas domos istas difinivit Gilelmus et uxor sua per se et per omnes suos fratribus Milicie Templi, ut teneant et habeant et possideant omni tempore secure et in pace, ad illorum propriam voluntatem facinedam. Et ipse predictus Gilelmus de Sanauga et uxor sua per hanc diffinicionem suprascriptam acceperunt de ipsis fratribus L solidos denariorum monete iachensis. Affrontat ipsas casas ex una part in ipso muro, de alia parte similiter in muro, de tercia vero in via publica, de quarta in casas de Petro dels Olms. Quantum iste affrontaciones ambiunt reliquit predictus Gilelmus et dimisit per se et per suos fratribus Milicie Templi, sicut superius scriptum est.